PREFEITURA DE

? VALINHOS

Oficio n°® 1.414/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 02 de setembro de 2019

Ref.: Requerimento n° 1.882/19-CMV
Vereadora Monica Morandi
Processo administrativo n® 17.434/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Ménica Morandi, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1- Confirma-se a falta da vacina pentavalente na rede ptiblica do nosso municipio?
2- Na afirmativa, por qual motivo e por quanto tempo?

3- Quando a situagdo sera normalizada?

4- Na negativa, houve algum problema pontual em UBS especifica? Explane.

5- Nossa cidade estd em dia com o cronograma de vacinagéo? Justifique.

Resposta: Atendendo aos questionamentos da nobre Edil, segue em anexo, as
informagdes prestadas pela Secretaria da Salde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracdo e ja patenteado respeito. . @
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Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/gj)
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VALINHOS

Resposta ao Requerimento 1.882/2019, da vereadora Ménica Morandi.

1-Confirma-se a falta de vacina pentavalente na rede puablica do nosso
Municipio?

Sim,
2-Na afirmativa, por qual motivo e por quanto tempo?

Segundo a Nota Informativa 32/2019 — Anvisa (EM ANEXO) e com base
na Resolugdo 1545 de 11/06 2019, ndo poderdo ser utilizadas nem
distribuidas. Foi aberto processo com a solicitacdo de recolhimento e
substituig@o, sem previsdo para finalizar o processo de reclame.

O ultimo abastecimento adequado ocorreu no més de maio, pois nos meses
de junho e julho foram fomecidas poucas doses ¢ no més de agosto
nenhuma dose foi distribuida.

3- Quando a situag¢do serd normalizada?
A regularizagdo esta prevista para outubro de 2019.

4- Na negativa, houve algum problema pontual em UBS especifica?
Explane.

Nao se aplica.
3- Nossa cidade estd em dia com o cronograma de vacinagdo. Justifique.

Néo, pois estamos enfrentando o desabastecimento da vacina Pentavalente,

Valinhos, 29 de agosto de 2019.
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Claudia Maria dos Santos 5
Departamento de Salde Coletiva
Diretora
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Secretaria da Salde - Departamento de Salde Coletiva - Av. Brasil, 144 - Vila Santana - Valthhos
Fone: {19) 3829-5678 email: saudecoletiva@valinhos.sp.gov.br




20/08/2019 SEI/MS - 0010759672 - Nota Informativa

Ministério da Salde
Secretaria de Vigilancia em Sadde
Departamento de Imunizagdo e Doencas Transmissiveis

NOTA INFORMATIVA N2 32/2019-DEIDT/SVS/MS

Informa acerca da situagdo da distribuigdo de imunobiolégicos aos estados na rotina do més de
agosto/2019.

| - DO CONTEUDO:

O Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis - DEIDT informa acerca da
situagdo da distribui¢do dos imunobiolégicos aos estados na rotina do més de agosto de 2019:

i — DO IMUNOBIOLOGICO COM REGULARIZACAO DO ENVIO:

Vacina BCG: Foi possivel o atendimento de 100% da cota mensal estadual. Nesse més, foi distribuida a
vacina BCG 10 DOSES do iaboratério Fundagdo Ataulpho de Paiva - FAP.

Il - DOS IMUNOBIOLOGICOS COM ENVIO PARCIAL:

Imunoglobulina anti-varicela zooster: N3o distribuida por indisponibilidade de estoque, exceto para o
estado de Sdo Paulo, que ja possuia pacientes aguardando o tratamento. Estoque estratégico esta sendo
mantido por este Ministério da Satde. A carga recebida teve Baixa do Termo de Guarda concedida em

05/08/19, foi liberada para inser¢do no sistema em 15/08/2018, expectativa de distribuicio ainda em
agosto.

IV - DO IMUNOBIOLOGICO EM SUBSTITUICAO:

Vacina tetra viral; Distribuida para os Estados da Regido Norte, Sul e Centro-Oeste. Para os estados da
regido Nordeste e Sudeste, foi enviada a vacina varicela monovalente. Estoque estratégico limitado estd
sendo mantido por este Ministério.

V - DOS IMUNOBIOLOGICOS COM ENVIO PENDENTE:

Soro antirrabico humano: O Ministério da Salide recebeu uma nova entrega apos o envio da rotina

mensal aos estados. Dessa forma, apds a liberacdo pelo controle de qualidade do INCQS, a distribui¢do
sera realizada de acordo com os quantitativos definidos pela area técnica {CG2V).

Soro antibotrépico e botrépico/crotdlico: O Ministério da Satide recebeu uma nova entrega apos o envio
da rotina mensal aos estados. Expectativa de envio ainda em agosto.

Vi - DOS IMUNOBIOLOGICOS EM DESABASTECIMENTO:
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Soro antitetanico: Considerando que o estoque federal se encontra reduzido desde julho, em agosto o
soro ndo foi distribuido, para manutenc¢do do estoque de seguranca, uma vez que ndo houve entrega
pelo fornecedor. A regularizagdo da situagio depende do cumprimento dos cronogramas de entrega
pelos laboratdrios produtores nacionais e da normaliza¢io da produco.

Vacina pentavalente: As 3.250.000 doses da Biological foram interditadas pela Agéncia Nacional de
Vigilancia Sanitaria — Anvisa, e com base na Resolugdo n2 1.545 de 11/06/2019, n3o poderdo ser
utilizadas nem distribuidas. Foi aberto processo junto & OPAS com a solicitagio de recolhimento e
substituigdo, mas sem previsdo para finalizar o processo de reclame. Para regularizacdo, sera utilizada a
aquisicdo 2019 que estd em processo de chegada, a qual totaliza 9.000.000 doses. Expectativa de
normalizagdo em outubro.

Vacina difteria, tétano e pertussis (DTP): A carga estd aguardando a Baixa do Termo de Guarda pela
Anvisa. O estogue estratégico minimo esta sendo mantido por esse Ministério da Satide com expectativa
de normaliza¢do em setembro.

Imunogiobulina antirrabica humana: Estoque federal encontra-se reduzido desde julho, mas embarque
de 8.268 doses estd previsto para chegar ao Brasil até final de agosto, com possivel liberacio pela Anvisa
até setembro e expectativa de normalizag3o da distribuicio em outubro. Estoque estratégico esta sendo
mantido por esse Ministério da Saude.

Vacina DTP acelular (CRIE): Ndo ha estoque disponivel desde julho, mas existe previsdo de embarque de
20.000 doses ao Brasil até final de agosto, com possivel liberagio pela Anvisa até setembro e expectativa
de normalizagdo da distribuicio em outubro. Estoque estratégico estd sendo mantido por este Ministério.

VIl — DOS SOROS ANTIVENENOS:

Quantitativo distribuido conforme andlise criteriosa realizada pela Coordenagio-Geral de
Vigilancia de Zoonoses e Doengas de Transmissdo Vetorial — CGZV deste Ministério da Saude,
considerando a situacdo epidemioldgica dos acidentes por animais peconhentos, as ampolas utilizadas
em cada Unidade Federativa, bem como os estoques nacional e estaduais de imunobiolégicos
disponiveis, e também, os cronogramas de entrega a serem realizados pelos laboratérios produtores.

Destaca-se que o fornecimento dos soros antivenenos e soro antirrabico humano
permanece delicada. Este cenario se deve as constantes reprogramacdes apresentadas pelos laboratérios
produtores, como € o caso do Instituto Vital Brasil - IVB e a suspensdo da produgdo dos soros pela
Fundacdo Ezequiel Dias — Funed, para cumprir as normas definidas por meio das Boas Praticas de
Fabricagdo (BPF), exigidas pela Anvisa. Corroboram com esta situacdo as pendéncias contratuais destes
laboratérios produtores, referentes aos anos anteriores, o que impacta diretamente na distribuicio
desses imunobiolégicos as Unidades Federadas.

Diante disso, reforga-se a necessidade do cumprimento dos protocolos de prescri¢io, a
ampla divulgacdo do uso racional dos soros, rigoroso monitoramento dos estogues no nivel estadual e
municipal, assim como a alocagdo desses imunobioldgicos de forma estratégica em areas de maior risco
de acidentes e Obitos. Para evitar desabastecimento, é importante manter a rede de assisténcia
devidamente preparada para possiveis situagdes emergenciais de transferéncias de pacientes efou
remanejamento desses imunobioldgicos de forma oportuna. A¢des educativas em relagdo ao risco de
acidentes, primeiros socorros e medidas de controle individual e ambiental devem ser intensificadas pela
gestdo.

VIii — DA CONCLUSAO:

O Ministério da Saude tem realizado todos os esforcos possiveis para a regularizacio da
distribuicdo dos imunobioldgicos e vem, insistentemente, trabalhando conjuntamente com os
laboratérios na discussdo dos cronogramas de entrega, com vistas a reduzir possiveis impactos no
abastecimento desses insumos ao pafs.
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As autorizagbes das solicitacBes estaduais de imunobioldgicos, referentes a rotina do més
de agosto/19, foram realizadas no Sistema de Informacio de Insumos Estratégicos — SIES, nos dias 07 e
08 de agosto de 2019 e foram inseridas no Sistema de Administracdo de Material — SISMAT, entre os dias
08 e 09 do referido més. Informa-se que os estados devem permanecer utilizando o SIES para solicitacdo
de pedidos de rotina e complementares (extra rotina).

Para informagBes e comunica¢Bes com o Departamento de Imunizacio e Doencas
Transmissiveis - DEIDT/SVS/MS, favor contatar mariana.siebra@saude,gov.br,
thayssa.fonseca@saude.gov.br ou pelo telefone (61) 3315-6207.

Para informacBes a respeito dos agendamentos de entregas nos estados, deve-se contatar
a Coordenagdo-Geral de Logistica de insumos Estratégicos para Salde - CGLOG, através do e-
mail: sadm transporte@saude.gov.br e/ou dos contatos telefénicos: (61) 3315-7764 ou (61) 3315-7777.

JULIO HENRIQUE ROSA CRODA
Diretor do Departamento de Imunizacio e Doencas Transmissiveis
Brasilia, 16 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Julio Henrique Rosa Croda, Diretor do Departamento de
Imunizagdo e Doengas Transmissiveis, em 19/08/2019, as 19:51, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 89, da
Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externg.php?

* acap=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
LY, 0010759672 e o codigo CRC 903FB242.
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Departamento de Imunizacio e Doengas Transmissiveis - DEIDT
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
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